



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	32.550.300,00	24.805.625,35
Receitas Tributárias	972.000,00	257.096,83
IPTU	50.000,00	5.021,85
ISS	200.000,00	126.909,41
IBTI	20.000,00	4.296,12
IRRF	350.000,00	118.762,23
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	352.000,00	2.107,22
Receitas de Contribuições	1.428.800,00	1.042.772,63
Receita Patrimonial Líquida	505.000,00	281.228,34
Aplicações Financeiras (II)	435.000,00	281.228,34
Outras Receitas Patrimoniais	70.000,00	0,00
Transferências Correntes	29.624.500,00	23.224.527,55
Cota-Parte do FPM	12.500.000,00	9.955.566,56
Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	1.854.258,36
Cota-Parte do IPVA	150.000,00	135.503,22
Cota-Parte do ITR	10.000,00	1.307,24
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	10.000,00	1.382,72
Transferências do FUNDEB	10.000.000,00	9.606.814,92
Outras Transferências Correntes	3.949.500,00	1.669.694,53
Demais Receitas Correntes	20.000,00	0,00
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	20.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	32.115.300,00	24.524.397,01
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.321.900,00	150.000,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	20.000,00	0,00
Transferências de Capital	2.301.900,00	150.000,00
Convênios	400.000,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	1.901.900,00	150.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.321.900,00	150.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	34.437.200,00	24.674.397,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.051.188,44	25.335.679,71	23.706.672,56	23.036.090,44	273.387,05	191.258,12	191.258,12
Pessoal e Encargos Sociais	18.589.277,03	15.737.368,24	15.124.214,41	14.541.770,50	200.208,98	20.000,00	20.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	117.500,00	50.000,00	33.000,42	33.000,42	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.344.411,41	9.548.311,47	8.549.457,73	8.461.319,52	73.178,07	171.258,12	171.258,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.933.688,44	25.285.679,71	23.673.672,14	23.003.090,02	273.387,05	191.258,12	191.258,12
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.540.211,56	1.698.364,40	974.883,09	966.943,53	0,00	0,00	0,00
Investimentos	3.253.785,67	1.464.989,05	745.409,60	738.729,60	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	281.425,89	233.375,35	229.473,49	228.213,93	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	3.258.785,67	1.464.989,05	745.409,60	738.729,60	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	35.194.474,11	26.750.668,76	24.419.081,74	23.741.819,62	273.387,05	191.258,12	191.258,12
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							467.932,22

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	1.757.000,00
---	----------------	--------------

JUROS NOMINAIS

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		467.932,22

TOTAIS

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	850.000,00
--	----------------	------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.840.028,31	11.605.554,82
DEDUÇÕES (XXIX)	2.394.154,96	5.135.164,53
Disponibilidade de Caixa	2.394.154,96	5.135.164,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.264.692,02	5.732.314,54
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	870.537,06	597.150,01
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	9.445.873,35	6.470.390,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.975.483,06
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves
Prefeito

Marcos José de Oliveira Alexandre
Controlador Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões
Contador CRC/RN 007772/O-6